第 47 卷 第 1 期                             电力系统保护与控制                                Vol.47 No.1
2019 年 1 月 1 日                         Power System Protection and Control                           Jan. 1, 2019
DOI: 10.7667/PSPC180362
提升距离保护抗过渡电阻能力的研究综述
裘愉涛
1
，马 伟
2

II 类距离保护)是当前线路保护中应用程度最高的
距离保护技术。其中，阻抗继电器主要作为阶段式
保护，其动作方程既可以用阻抗形式表示，也可以
用电压形式表示；距离继电器主要用作快速保护，
其动作方程一般仅通过电压形式给出。
1.1 距离保护的分类
1) 阻抗继电器
阻抗继电器是反映测量阻抗变化的距离保护，
通过判断测量阻抗是否落入其动作区域来判定是否
动作：当落入保护动作区域时，保护动作；否则，
不动作。其中，保护安装处的测量阻抗表达式为
0 0 0+3 +3 +3
f fm
m l l
m m m
U I RU
Z Z Z
I KI I KI I KI  
     
 
     
(1)
式中： mU
 、 mI 
 和 0I
 分别表示保护安装处的电压、
电流和零序电流，且 φ=A,B,C；K 表示零序电流补
偿系数；α表示故障点到保护安装处的距离百分比；
Zl 表线路阻抗； fU
 和 fI
 分别表示故障点的电压和
电流；R表示过渡电阻；
0
=
+3
f
m
I R
Z
I KI


 
表示过渡电
阻引起的故障附加阻抗。
阻抗继电器常见的动作特性有方向圆、四边形、
偏移圆和全阻抗等。
2) 距离继电器
距离继电器是按照故障点的电压边界条件建
立动作判据，即利用故障相补偿电压在保护范围临
界点存在相位突变 180°的特点，来判别区内与区外
故障：当判定为区内故障时，保护动作；否则，不
动作。其中，补偿电压表达式为
 0 set+3m mU U I KI Z               (2)
式中：Zset 表示整定阻抗；其他符号定义与式(1)中
相同。
补偿电压在正常运行态、振荡、两相运行和区
外故障时，均能够正确反映整定点电压；唯有在保
护区内故障时，方不能准确反映整定点的电压。为
判断补偿电压相位是否存在突变，距离继电器需引
入起参考作用的极化量(可以是电压、电流，或电压
与电流构成的复合量)来比相。在保护判据中选择不
同的极化量，可构成具有不同动作特性的保护方案，
如极化距离继电器、工频变化量距离继电器、多相
补偿距离继电器、电抗继电器等。
1.2 距离保护的配置
按照国标要求，在 110 kV 电压等级的输电线路
上[6]，三段式距离保护作为主保护配置(只有对主设